
Ⅲ 各種調査 

 行政が抱えている重要課題で、区民生活にかかわる問題等について、区民の意識を量

的・質的に把握し、今後の区政運営に反映させるため、各部局において各種の調査を行

なっています。 

令和 2年度 調査実施状況 

部 課 テーマ 内容・目的 
対象者・ 

参加人員 
回収率 実施期日 

文

化

ス

ポ

ー

ツ

振

興

部 

オリンピ

ック・パ

ラリンピ

ック準備

課 

区独自ボラ

ンティア

「しな助」 

登録のきっかけ

や今後の活動に

対する意識調査 

※インターネット

調査 

しな助 142 名 ― 
6/25～

7/15 

東京 2020

大会に関す

る区民意識

調査 

延期となった東

京 2020 大会の課

題整理、大会後の

レガシー検討の

ための意識調査 

※インターネット

調査

品川区民 500 名 

品川区以外 22区

民 500 名 

― 
11/18～

25 

福

祉

部 

障害者福

祉課 

障害者作品

展について 

障害者作品展に

ついて、来場者の

実態や意見等を

調査 

障害者作品展の

来場者 334 名 
32％ 

11/20,21

,24～26 



都

市

環

境

部 

建築課 

特定緊急輸

送道路沿道

建築物の耐

震化に関す

るアンケー

ト調査 

令和 2（2020）年

10 月時点で耐震

化に至っていな

い特定緊急輸送

道路沿道建築物

の所有者に対し

て、耐震化の意思

等を調査するこ

とにより、耐震化

を進めるうえで

の課題を把握し、

新たな施策への

検討材料とする

ため。 

特定緊急輸送道

路沿道建築物の

うち、耐震診断の

結果、耐震性が不

足していると診

断された建築物

で、耐震化に着手

していない建築

物の所有者 99 名

33％ 

11 月～12

月 

品川区清

掃事務所 

廃棄物減量

等推進員活

動に関する

アンケート 

日頃のごみ・資源

に関する状況等

を調査し、今後の

廃棄物減量等推

進員の活動に役

立てることを目

的とする 

廃棄物減量等推

進員 517 名 
65％ 10/1～ 

10/31 

集団回収に

ついてのア

ンケート 

集団回収事業に

ついて、リサイク

ル意識等を調査 

集団回収登録団

体 640 団体 
45％ 

8/1～ 

9/16 

家庭用電気

式生ごみ処

理機購入費

助成制度に

ついてのア

ンケート 

生ごみ処理機購

入費助成制度に

ついて、利用者の

意識・満足度を調

査 

令和 2年度助成

金交付者 180 名

50％ 1/25～

3/31 



防

災

ま

ち

づ

く

り

部 

公園課 

しながわ区

民公園北側

ゾーン改修

に関するア

ンケート

（第 1回） 

しながわ区民公

園北側ゾーン改

修事業について、

公園利用者およ

び周辺住民等か

ら意見を聴取 

周辺住民：2600

戸へ配布 

公園利用者：公園

パークセンター

および区ホーム

ページ 

― 

12/14～

1/15 

しながわ区

民公園北側

ゾーン改修

に関するア

ンケート

（第 2回） 

しながわ区民公

園北側ゾーン改

修事業の改修案

について、公園利

用者および周辺

住民等から意見

を聴取 

周辺住民：2600

戸へ配布 

公園利用者：公園

パークセンター

および区ホーム

ページ 

― 
3/11～

3/31 

品川区の水

とみどりに

関するアン

ケート 

品川区の水とみ

どりについて、水

とみどりに対す

る要望、水とみど

りに関する活動

について等 

一般区民：3000

名(品川区内在住

の満 20 歳以上の

男女、住民基本台

帳より層化 2段

無作為抽出) 

郵送およびイン

ターネットでの

回答 

39.2% 
10/22～

11/6 

水族館に関

するアンケ

ート 

水族館の利用回

数(頻度)や利用

目的、しながわ水

族館のイメージ

等 

一般区民：2,680

名（品川区民：620

名、品川区以外の

都民：1,030 名、

川崎市民：1,030

名） 

インターネット

での回答 

100% 
8/12～

8/20 



教

育

委

員

会

事

務

局 

学務課 

学校選択を

利用された

方へのアン

ケート調査

学校を選択する

上での理由を調

査

令和 3年度新入

学対象児童・生徒

の家庭のうち、学

校選択を利用し

た家庭 1,343 名 

91％ 
10／1～

10／31 

指導課 

児童・生徒

アンケート 

教育施策の成果

検証や今後の施

策策定に資する

ため、学校や家で

の学習や生活の

様子を調査 

2 年生から 6年生

までの全児童

13,480 名 

7 年生から 9年生

までの全生徒 

5,010 名 

― 
1/21～ 

2/1 

保護者アン

ケート 

教育施策と教育行

政運営の検証に役

立てるため、家庭

での学習状況や、

教育施策、在籍校

に対する認識、評

価などを調査 

区立小学校、中学

校、義務教育学校

の全保護者 

21,570 名 

― 
1/21～ 

2/1 


